
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 26511/2022/SCDPK/75389                                                     Bratislava 15.07.2022  
Stupeň dôvernosti: VJ 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, sekcia cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií, ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len „špeciálny stavebný úrad“) podľa 

§ 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov v spojení s § 120 zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových 

mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a rýchlostných ciest a o doplnení 

zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 669/2007 Z.z.“) podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom 

konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým 

  

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 5 ods. 2 zákona č. 669/2007 Z. z do 31.12.2027 časovo obmedzené predčasné užívanie 

stavebných objektov : 

 

131-00  Úprava prístupovej cesty k penziónu Dubná Skala  

133-00  Poľná cesta v km 2,175-2,745 D1 vľavo  

134-00  Preložka poľnej cesty pri VZ Lipovec  

137-00  Úprava poľných ciest pri moste a lávke v km 4,900 D1  

138-00  Preložka poľnej cesty v km 1,843 30 privádzača Martin  

139-00  Preložka poľnej cesty v km 1,768 10 privádzača Martin  

142-00  Prístupová cesta do areálu Turč.drev.spol. Sučany  

144-00  Chodník pre peších v km 7,796-8,567 D1 vpravo (úsek A+B)  

146-00  Preložka prístupovej cesty k PREFA Sučany v km 8,925-9,466 D1  

148-00  Preložka poľnej cesty v km 12,791 70 D1  

150-00  Preložka poľnej cesty v km 14,875 99 D1  

206-00  Lávka pre peších a OA – Turčianske Kľačany 

214-00  Most na prístupovej ceste nad potokom Sučanka  

217-00  Lávka pre peších nad potokom Sučanka  

236-00 Oporný múr v km 0,087 90-0,154 90 PK do areálu TDS Sučany vpravo  

237-00  Oporný múr v km 0,087 90-0,154 90 PK do areálu TDS Sučany vľavo  

238-00  Oporný múr v km 0,299 90-0,333 90 PK do areálu TDS Sučany vpravo  

239-00 Oporný múr v km 0,299 90-0,333 90 PK do areálu TDS Sučany vľavo  

265-00  Protihluková stena v km 7,30 – 8,58 D1 vpravo pri trati ŽSR  

505-00  Úprava kanalizácie v km 8,531 D1  

506-00  Úprava kanalizácie v km 7,23260 D1  

507-00  Úprava kanalizácie v km 2,74440 D1  

520-00  Preložka vodovodu DN 200 v km 2,043 D1  

522-00  Preložka vodovodu DN 200 v km 8,405 D1  

527-00  Preložka vodovodu DN 250 v km 14,853 D1  

528-00  Preložka vodovodu DN 350 – privádzač Martin  

540-00  Katodická ochrana vodovodu DN 200 v km 2,043 D1  

 

 



2 

 

podľa § 82 stavebného zákona užívanie stavebných objektov : 

 

122-00    Úprava cesty I/18 v križovatke Turany 

135-00  Preložka poľnej cesty v km 3,040-3,285 D1 vľavo  

136-00  Prístupy k pozemkom v km 3,874 D1  

171-00  Úprava cesty I/18 (po ukončení výstavby)  

240-00  Oporný múr v km 0,435-0,475 PK PREFA vpravo  

302-00  Oplotenie areálu ČOV Martin – Vrútky  

303-00  Oplotenie areálu Keramika, Vrútky  

331-00  Prístrešok pre cestujúcich pri koľaji č.2, zast. Sučany  

402-00 Izolované styky v žkm 305,420, Turany  

508-00  Úprava kanalizácie v km 10,615 D1  

509-00  Úprava kanalizácie v km 14,13945 D1  

523-00  Preložka vodovodu DN 300 v km 10,176-10,369 D1  

524-00  Preložka vodovodu DN 250 v km 10,608 D1  

525-00  Preložka vodovodu DN 250 v km 10,645 D1  

 

stavby:   Diaľnica D1 Dubná Skala – Turany (ďalej len „stavba“)  

 

stavebníkovi: Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14 , 841 04 Bratislava. (ďalej 

len „stavebník“). 

 

Stavebné objekty boli zrealizované :  

v katastrálnom území:   Martin – Priekopa, Vrútky, Lipovec, Turčianske Kľačany, Sučany, 

Turany, Turčianska Štiavnička, Podhradie, Nolčovo 

v okrese:            Martin 

kraj:             Žilinský, 
 

 

na pozemkoch s parcelnými číslami : 
 

122-00 Úprava cesty I/18 v križovatke Turany 

k.ú. Turany  

KN-C : 3504/6, 3504/7, 3504/17, 3631/77, 3631/78, 3631/79, 3631/80, 3631/81, 3631/82, 

3631/83, 3631/92, 3633/3, 3633/22  

 

131-00 Úprava prístupovej cesty k penziónu Dubná Skala 

k.ú. Vrútky  

KN-C : 3977/7, 3977/2, 3977/4, 3980/6, 3980/7, 3980/8, 3980/9, 3980/10, 3980/11, 3980/12, 

3980/13, 3982/1, 3982/3, 3983/3, 4253/36, 4253/24, 4253/37, 4253/21, 4254/6, 4284/83, 4284/85, 

4284/97  

 

133-00 Poľná cesta v km 2,175-2,745 D1 vľavo 

k.ú. Vrútky  

KN-C : 2583/137, 2583/138, 2583/198, 2583/213, 2583/214, 2583/216, 2583/217, 2583/218, 

2583/219, 2583/220, 2583/221, 2583/222, 2583/223, 2583/224, 2583/226, 2583/227, 2583/228, 

2583/231, 2583/232, 2583/233, 2583/234, 2583/236, 2583/237, 2583/238, 2583/239, 2583/240, 

2583/241, 2583/242, 2583/243, 2583/244, 2583/245, 2583/246, 2583/247, 2583/248, 2583/249, 

2583/250, 2583/251, 2583/252, 2583/253, 2583/254, 2583/255, 2583/256, 2583/257, 2583/259, 

2583/260, 2583/261, 2583/263, 2583/266, 2583/267, 2583/268, 2583/269, 2583/270, 2583/271, 

2583/272  

k.ú. Lipovec  

KN-C : 1213/9, 1887/44, 1887/45, 1888/4, 1890/7, 1890/13, 1890/14, 1890/21, 2200/2  

 



3 

 

134-00 Preložka poľnej cesty pri VZ Lipovec 

k.ú. Lipovec  

KN-C : 1890/19, 1890/20, 1213/11, 1213/8, 529/11, 603/2, 2158/2, 529/10, 1889/10, 1889/11, 

1889/12, 1889/14, 1889/15, 1888/6  
 

135-00 Preložka poľnej cesty v km 3,040-3,285 D1 vľavo 

k.ú. Vrútky  

KN-C : 2373/7, 2373/9, 2440/5, 2440/9, 2440/6, 2444/5, 2444/6, 2444/7, 2512/107  
 

136-00 Prístupy k pozemkom v km 3,874 D1 

k.ú. Vrútky  

KN-C : 4462/3, 4463/2, 4463/4, 4464/3, 4464/4, 4465/9  

k.ú. Turčianske Kľačany  

KN-C : 1802/5, 1802/8, 1810/142, 1810/143, 1810/144, 1810/145, 1810/146, 1811/1  
 

137-00 Úprava poľných ciest pri moste a lávke v km 4,900 D1 

k.ú. Martin-Priekopa  

KN-C : 1534/14, 1534/27, 1534/28, 1534/32, 1534/24, 1574/119, 1574/120, 1574/121, 1574/122, 

1574/123, 1574/124, 1574/130, 2139/5  

k.ú. Turčianske Kľačany  

KN-C : 1801/2, 1801/4, 1802/3, 1802/4, 1807/35, 1807/27, 1808/19, 1808/20, 1808/14, 1808/16, 

1815/27, 1815/25, 1815/26, 1815/20, 1815/21, 1815/24, 1807/1, 1807/22, 1807/24  
 

138-00 Preložka poľnej cesty v km 1,843 30 privádzača Martin 

k.ú. Sučany  

KN-C : 4586/5, 4586/7, 3441/180, 4667/46, 4667/47, 4667/48, 4667/49, 4667/20, 4667/21, 

3441/160 (GP 381/2014). 
 

139-00 Preložka poľnej cesty v km 1,768 10 privádzača Martin 

k.ú. Sučany  

KN-C : 3339/24, 3339/38, 3339/15, 4667/30, 4667/31, 4667/50  
 

142-00 Prístupová cesta do areálu Turč.drev.spol. Sučany 

k.ú. Sučany  

KN-C : 1700/75, 1700/77, 1700/91, 1700/93, 1700/94, 1700/60, 1700/74, 1700/76, 1700/46, 

1700/56, 1700/98, 1700/99, 1704/5, 1704/6, 1704/7, 1704/8, 1704/9, 1704/4, 1707/13, 1707/20, 

4623/14, 1700/95, 1700/97, 1700/111, 1700/112, 4632/11, 4632/12, 4632/20, 4641/4  
 

144-00 Chodník pre peších v km  7,796-8,567 D1 vpravo (úsek A+B) 

k.ú. Sučany  

KN-C : 1700/96, 1706/8, 1707/33, 1707/34, 1707/16, 4623/15, 1700/46, 4672/41, 4672/36, 

4672/37, 4672/46  

KN-E : 4641  
 

146-00 Preložka prístupovej cesty k PREFA Sučany v km 8,925-9,466 D1 

k.ú. Sučany  

KN-C : 2021/5, 2021/12, 2021/13, 2021/14, 2021/15, 2021/3, 2032/21, 2014/5, 2014/6, 2014/7, 

2032/19  
 

148-00 Preložka poľnej cesty v km 12, 791 70 D1 

k.ú. Podhradie nad Váhom  

KN-C : 1703/82, 1703/85, 1703/86, 1703/87, 1703/88, 1705/16, 1705/17, 1705/2, 1705/4, 

1705/18, 1705/9, 1705/11, 1705/12, 1775/4, 1775/5, 1775/6, 1775/7, 1775/8, 1775/9, 1775/10, 

1785/16, 1785/17, 1785/18, 1785/19, 1785/28, 1785/20, 1785/21, 1785/29, 1785/30, 1785/31, 

1785/32, 1785/33  



4 

 

150-00 Preložka poľnej cesty v km 14, 875 99 D1 

k.ú. Turany  

KN-C : 3671/26, 3671/15, 3671/16, 3671/20, 3671/21, 3640/2  

 

171-00 Úprava cesty I/18 (po ukončení výstavby) 

k.ú. Vrútky KN-C : 4285/20, 4285/19, 4285/78, 4285/80, 4285/81  

k.ú. Vrútky, Sučany, Turany, Martin-Priekopa na telese existujúcej cesty I/18. 

 

206-00 Lávka pre peších a OA – Turčianske Kľačany 

k.ú. Turčianske Kľačany  

KN-C : 1807/1, 1807/7, 1807/8, 1807/9, 1807/10, 1807/21, 1807/22, 1807/23, 1807/24, 1808/14, 

1815/21  

 

214-00 Most na prístupovej ceste nad potokom Sučanka 

k.ú. Sučany  

KN-C : 1700/60, 1700/77, 1700/91, 1700/75, 1700/93, 1700/94, 1700/76, 1700/74, 1707/20, 

1707/13  

 

217-00 Lávka pre peších nad potokom Sučanka 

k.ú. Sučany  

KN-C : 1700/96, 1706/8, 1707/33, 1707/38, 1707/34, 1707/17  

KN-E : 4641  

 

236-00 Oporný múr v km 0, 087 90-0, 154 90 PK do areálu TDS Sučany vpravo 

237-00 Oporný múr v km 0, 087 90-0, 154 90 PK do areálu TDS Sučany vľavo 

238-00 Oporný múr v km 0, 299 90-0, 333 90 PK do areálu TDS Sučany vpravo 

239-00 Oporný múr v km 0, 299 90-0, 333 90 PK do areálu TDS Sučany vľavo 

k.ú. Sučany  

KN-C : 1700/46, 1700/112, 1700/95  

 

240-00 Oporný múr v km 0, 435-0, 475 PK PREFA vpravo 

k.ú. Sučany  

KN-C : 2021/15  

  

265-00 Protihluková stena v km 7, 30 - 8, 58 D1 vpravo pri trati ŽSR 

k.ú. Sučany  

KN-C : 4672/28, 29/9, 29/6, 29/10, 29/11, 29/8, 29/7, 29/4, 28/2, 4672/17, 4672/30, 24/2, 4672/16, 

30/4, 30/7, 4672/15, 30/6, 4640/5, 4672/34, 4672/33, 4678/4, 4678/3, 4672/44, 4672/14    

 

302-00 Oplotenie areálu ČOV Martin – Vrútky 

k.ú. Vrútky KN-C : 2003/191,  2003/200,  2003/204,  2003/206,  2003/209,  2003/212,  2003/216,  

2003/218,  2003/220,  4427/63,  4427/66,  4427/68,  4427/71,  4427/73,  4427/76  

 

303-00 Oplotenie areálu Keramika,  Vrútky 

k.ú. Martin – Priekopa  

KN-C : 1534/3,  1534/24,  1534/27  

 

331-00 Prístrešok pre cestujúcich pri koľaji č.2,  zast. Sučany 

k.ú. Sučany  

KN-C : 4672/1,  4672/40  

402-00 Izolované styky v žkm 305, 420,  Turany 

k.ú. Turany  

KN-E : 4582/2  



5 

 

505-00 Úprava kanalizácie v km 8, 531 D1 

k.ú. Sučany  

KN-C : 3339/11,  3339/12,  3339/15,  3339/24,  3339/27,  3339/34,  3339/35,  3339/55,  4667/1,  

4667/30,  4667/31,  4667/44,  4667/45  

k.ú. Sučany  

KN-C : 2012/15,  2012/40,  2012/41,  2012/42  

KN-E : 2011/1,  2012/1,  2012/2  

 

506-00 Úprava kanalizácie v km 7, 23260 D1 

k.ú. Sučany  

KN-C : 3441/167,  3441/114,  3441/166  

 

507-00 Úprava kanalizácie v km 2, 74440 D1 

k.ú. Vrútky  

KN-C : 2583/121,  2583/194,  2583/213,  2583/279,  2583/303  

KN-E : 2521/1,  2521/2,  4372/1  

 

508-00 Úprava kanalizácie v km 10, 615 D1 

k.ú. Turčianska Štiavnička 

KN-C : 912/17,  912/23,  919/14,  919/20,  919/25,  1049/3  

KN-E : 222/101  

 

509-00 Úprava kanalizácie v km 14, 13945 D1 

k.ú. Turany  

KN-C : 3614/8,  3614/7,  3614/3,  3614/6,  3614/9,  3614/10,  3613/41  

KN-E : 2450/1  

 

520-00 Preložka vodovodu DN 200 v km 2, 043 D1 

k.ú. Lipovec  

KN-C : 1887/33,  1887/34,  1887/42,  1887/43,  1888/6,  1889/12,  1889/14,  1889/15,  2156,  

2159,  2200/1,  1887/44,  2200/2  

 

522-00 Preložka vodovodu DN 200 v km 8, 405 D1 

k.ú. Sučany  

KN-C : 1708/10, 1708/16, 4623/7, 4623/14, 4623/15, 4623/28, 4632/20, 4632/21, 4672/1, 1708/13  

KN-E : 4623/1, 4623/2, 4632/11  

 

523-00 Preložka vodovodu DN 300 v km 10, 176-10, 369 D1 

k.ú. Sučany  

KN-C : 2151/10,  2151/11,  4679/1  

KN-E : 2151/1  

k.ú. Turčianska Štiavnička  

KN-C : 911/4  

KN-E : 215/1,  215/2,  215/301  

  

524-00 Preložka vodovodu DN 250 v km 10, 608 D1 

k.ú. Turčianska Štiavnička  

KN-C : 912/17,  912/21,  919/25,  1049/3,  912/19  

KN-E : č. 222/101,  610/1,  610/2  

525-00 Preložka vodovodu DN 250 v km 10, 645 D1 

k.ú. Turčianska Štiavnička  

KN-C : 920/4,  920/6,  920/7,  921/3  

KN-E : 240/1,  241/1,  241/2  



6 

 

527-00 Preložka vodovodu DN 250 v km 14, 853 D1 

k.ú. Turany  

KN-C : 3610/5,  3671/15  

KN-E : 2572  

 

528-00 Preložka vodovodu DN 350 – privádzač Martin 

k.ú. Martin – Priekopa  

KN-C : 2329/62,  3375/8,  2329/24,  2329/23,  2329/63,  2329/72  

KN-E : 2333/1,  2334/3  

k.ú. Priekopa  

KN-C : 3375/9  

KN-E : 3375/2  

 

540-00 Katodická ochrana vodovodu DN 200 v km 2, 043 D1 

k.ú. Lipovec  

KN-C : 1889/10, 1889/11, 1889/12, 2200/1, 2200/2, 1887/33, 1887/34, 1887/42, 1887/43, 1888/6,  

1889/14, 1889/15, 2156, 2159, 1887/44  

 

Účel stavby: Stavebné objekty budú slúžiť pre motoristickú verejnosť. 

 

 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie stavby tieto záväzné podmienky: 

1. Stavebník pre stavebné objekty SO 122-00 a 171-00 po nadobudnutí právoplatnosti 

kolaudačného rozhodnutia uzavrie s SSC Bratislava zmluvu o prevode vlastníckeho práva 

k pozemnej komunikácii. 

2. Stavebník pre stavebné objekty, pre ktoré bolo vydané povolenie na predčasné užívanie 

najneskôr do podania žiadosti o vydanie kolaudačného rozhodnutia o trvalom užívaní stavby 

(jednotlivých stavebných objektov) zabezpečí usporiadanie pozemkov v správe SPF. 

3. Stavebník pre stavebný objekt SO 142-00 Prístupová cesta do areálu Turčianska drevárska 

spoločnosť oddelí majetkovoprávne objekt parkoviska pred vstupom do areálu a parkovaciu 

plochu s asfaltovým povrchom priradí vlastníkom pozemku nasledovne : ½ Turčianska 

drevárska spoločnosť a ½ Arbitrážny dom podľa listu vlastníctva. 

4. Stavebné objekty možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne 

alebo nariadi nové konanie na užívanie objektov stavby. 

5. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný udržiavať ich v dobrom technickom stave, 

aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu.  

6. Pri prevádzkovaní stavebných objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické 

normy a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, 

dopravných záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrana zdravia pri práci, 

plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

7. Vlastník stavebných objektov je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia uchovávať 

po celý čas ich užívania. 

 

 

 

Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku 

v zmysle Oslobodenia podľa Položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu 

k zákonu NR SR č.145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

 

 



7 

 

O d ô v o d n e n i e 

 
Stavebník podal listom č. 8703/32008/30303/2022 zo dňa 10.05.2022  doručeným dňa 19.05.2022  

návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavebné objekty 122-00 Úprava cesty I/18 

v križovatke Turany; 131-00 Úprava prístupovej cesty k penziónu Dubná Skala; 133-00 Poľná 

cesta v km 2,175-2,745 D1 vľavo; 134-00 Preložka poľnej cesty pri VZ Lipovec; 135-00 Preložka 

poľnej cesty v km 3,040-3,285 D1 vľavo; 136-00 Prístupy k pozemkom v km 3,874 D1; 137-00 

Úprava poľných ciest pri moste a lávke v km 4,900 D1; 138-00 Preložka poľnej cesty v km 1,843 

30 privádzača Martin; 139-00 Preložka poľnej cesty v km 1,768 10 privádzača Martin; 142-00 

Prístupová cesta do areálu Turč.drev.spol. Sučany; 144-00 Chodník pre peších v km 7,796-8,567 

D1 vpravo (úsek A+B); 146-00 Preložka prístupovej cesty k PREFA Sučany v km 8,925-9,466 

D1; 148-00 Preložka poľnej cesty v km 12,791 70 D1; 150-00 Preložka poľnej cesty v km 14,875 

99 D1; 171-00 Úprava cesty I/18 (po ukončení výstavby);  206-00 Lávka pre peších a OA – 

Turčianske Kľačany;  214-00 Most na prístupovej ceste nad potokom Sučanka; 217-00 Lávka pre 

peších nad potokom Sučanka; 236-00 Oporný múr v km 0,087 90-0,154 90 PK do areálu TDS 

Sučany vpravo; 237-00 Oporný múr v km 0,087 90-0,154 90 PK do areálu TDS Sučany vľavo; 

238-00 Oporný múr v km 0,299 90-0,333 90 PK do areálu TDS Sučany vpravo; 239-00 Oporný 

múr v km 0,299 90-0,333 90 PK do areálu TDS Sučany vľavo; 240-00 Oporný múr v km 0,435-

0,475 PK PREFA vpravo; 265-00 Protihluková stena v km 7,30 – 8,58 D1 vpravo pri trati ŽSR; 

302-00 Oplotenie areálu ČOV Martin – Vrútky; 303-00 Oplotenie areálu Keramika, Vrútky;     

331-00 Prístrešok pre cestujúcich pri koľaji č.2, zast. Sučany; 402-00 Izolované styky v žkm 

305,420, Turany; 505-00 Úprava kanalizácie v km 8,531 D1; 506-00 Úprava kanalizácie v km 

7,23260 D1; 507-00 Úprava kanalizácie v km 2,74440 D1; 508-00 Úprava kanalizácie v km 10,615 

D1; 509-00 Úprava kanalizácie v km 14,13945 D1; 520-00 Preložka vodovodu DN 200 v km 

2,043 D1; 522-00 Preložka vodovodu DN 200 v km 8,405 D1; 523-00 Preložka vodovodu DN 300 

v km 10,176-10,369 D1; 524-00 Preložka vodovodu DN 250 v km 10,608 D1; 525-00 Preložka 

vodovodu DN 250 v km 10,645 D1; 527-00 Preložka vodovodu DN 250 v km 14,853 D1; 528-00 

Preložka vodovodu DN 350 – privádzač Martin; 540-00 Katodická ochrana vodovodu DN 200 v 

km 2,043 D1.  

 

Na stavbu bolo vydané stavebníkovi stavebné povolenie dňa 09.03.2009 pod č. 1740/2009-

2332/z.6615, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 02.04.2009. 

Špeciálny stavebný úrad oznámil začatie konania listom č. 26577/2022/SCDPK-56432 zo dňa 

24.05.2022 a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 01.07.2022. O ústnom 

konaní spísal špeciálny stavebný úrad protokol.  

 

Po oznámení o začatí kolaudačného konania bolo na ministerstvo doručené od Inšpektorátu 

práce Žilina oznámenie, že sa nezúčastní na kolaudačnom konaní, a že si nebude uplatňovať 

požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci k predmetnej stavbe formou 

záväzného stanoviska. 
 

 

Ďalej bolo doručené stanovisko Obvodného banského úradu pod č. 1472-2072/2022 zo dňa 

06.06.2022, v ktorom nemá pripomienky a ani námietky ku kolaudačnému konaniu. 

 

Ďalej bolo doručené vyjadrenie Slovenského pozemkového fondu pod č. SPFS56520/2022/ 

750-007 zo dňa 15.06.2022, v ktorom konštatuje, že podľa doručeného oznámenia zo dňa 

24.05.2022 bola stavba: "Diaľnica D1 Dubná Skala - Turany" umiestnená aj na pozemkoch        

KN-E parc. č. 2011/1 o výmere 19 m2, druh pozemku orná pôda, KN-E prac. č. 2012/2 o výmere 

9823 m2, druh pozemku orná pôda, KN-E parc. č. 2012/2 o výmere 349 m2, druh pozemku orná 

pôda (505-00 Úprava kanalizácie v km 8, 531 D1), ďalej  KN-E parc. č. 4586 o výmere 5998 m2, 

druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie (138-00 Preložka poľnej cesty v km 1,843 30 

privádzača Martin-/CKN 3441/180/), ktoré sú zapísané na liste vlastníctva číslo 1262 v k.ú. 

Sučany, okres Martin a tie sú v správe SPF v podiele 1/1 (ďalej len „pozemok SPF“). Zároveň 



8 

 

upovedomujú, že SPF zastupuje osoby, ktoré majú vlastnícke alebo iné práva k pozemkom a 

stavbám na nich vrátane susediacich pozemkov a stavieb, ak ich vlastnícke alebo iné práva k týmto 

pozemkom a stavbám môžu byť konaním priamo dotknuté podľa zákona č. 330/1991 Zb. o 

pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, 

pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a zákona č. 

180/1995 Z.z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkov v znení 

neskorších predpisov. Z vyššie uvedeného dôvodu trvá na tom, aby stavebník Národná diaľničná 

spoločnosť, a.s., najneskôr do vydania kolaudačného rozhodnutia o trvalom užívaní stavby 

(jednotlivých stavebných objektov) splnil zákonnú podmienku vyplývajúcu z ustanovenia § 58 

ods. 2 stavebného zákona s majetkovoprávnym usporiadaním vlastníctva k pozemkom SPF, ktoré 

bude zapísané v katastri nehnuteľností. 

 

Dňa 27.06.2022 bolo e-mailom zaslané stanovisko SSC, IVSC Žilina, v ktorom ospravedlnili 

svoju neúčasť na kolaudačnom konaní a uviedli, že nemajú výhrady voči vydaniu kolaudačného 

rozhodnutia na stavebné objekty SO 122-00 a 171-00. Zároveň požadujú,  aby stavebník po 

nadobudnutí právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia uzatvoril s SSC Bratislava zmluvu o 

prevode vlastníckeho práva k pozemnej komunikácii. Túto podmienku špeciálny úrad uložil 

stavebníkovi v záväzných podmienkach pre užívanie stavby tohto rozhodnutia v bode č. 1. 

 

Dňa 01.07.2022 sa uskutočnilo ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním, na ktorom bolo 

zistené, že stavebné objekty sú v predčasnom užívaní, nakoľko v čase uvedenia stavebných 

objektov do užívania nebolo ukončené majetkovo-právne vysporiadanie pozemkov. O ústnom 

konaní spísal špeciálny stavebný úrad protokol. 

Na konaní sa vyjadrili : 

Okresný úrad Martin, Pozemkový a lesný odbor 

Nemá pripomienky ku kolaudácii stavebných objektov nakoľko pozemky pod objektami 

z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy boli trvalo odňaté. 

 

Spoločnosť KORADOOR-M s.r.o., Vrútocká 256/3, 038 52 Sučany a Arbitrážny dom 

Pre stavebný objekt SO 142-00 Prístupová cesta do areálu Turčianska drevárska spoločnosť žiada 

oddeliť majetkovoprávne objekt parkoviska pred vstupom do areálu a parkovaciu plochu 

s asfaltovým povrchom priradiť vlastníkom pozemku nasledovne : ½ Turčianska drevárska 

spoločnosť a ½ Arbitrážny dom podľa listu vlastníctva. 

 

Samostatné stanoviská doručili : 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie 

zaslalo záväzné stanovisko č. 4732/2022-1.7/ac 33644/2022 zo dňa 15.06.2022, v ktorom 

konštatuje, že návrh uvedený v žiadosti na začatie kolaudačného konania k navrhovanej činnosti 

„Diaľnica D1 Dubná Skala – Turany“, je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 

Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov, s vydanými záverečnými stanoviskami Ministerstva životného 

prostredia Slovenskej republiky č. 2210/96-4.2 zo dňa 17.03.1997 a č. 1832/02-4.3 zo dňa 

12.11.2002 a ich podmienkami, s vyjadreniami Ministerstva životného prostredia Slovenskej 

republiky č. 7677/12-3.4/ml zo dňa 19.10.2012, č. 8909/13-3.4/ml zo dňa 31.01.2014, č. 6816/14-

3.4/ml zo dňa 06.08.2014 a č. 8892/2014-3.4/ml zo dňa 31.12.2014 a s rozhodnutím Ministerstva 

životného prostredia Slovenskej republiky vydanom v zisťovacom konaní č. 3858/2017-1.7/dj-R 

zo dňa 13.07.2017 a jeho podmienkami. 

 

Okresné riaditeľstvo HaZZ v Martine pod č. KRHZ-MT-2022/000305 zo dňa 01.07.2022, 

v ktorom súhlasí s vydaním kolaudačného rozhodnutia z hľadiska protipožiarnej bezpečnosti bez 

pripomienok.  



9 

 

Stavebník predložil vyjadrenie Okresného úradu Martin, odboru starostlivosti o životné 

prostredie štátnej správy odpadového hospodárstva č. OU-MT-OSZP-2018/009815 zo dňa 

28.06.2018 podľa § 99 ods. 1 písm. b) a § 108 ods. 1 písm. m) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v ktorom uvádza, že 

vydanie kolaudačného rozhodnutia je možné, nakoľko stavebník rešpektuje ustanovenia platnej 

legislatívy v odpadovom hospodárstve. 

 

Zúčastnení nemali námietky proti povoleniu do predčasného užívania stavebných objektov        

131-00, 133-00, 134-00, 137-00, 138-00, 139-00, 142-00, 144-00, 146-00, 148-00, 150-00,         

206-00, 214-00,  217-00, 236-00,  237-00, 238-00, 239-00, 265-00, 505-00, 506-00, 507-00,       

520-00, 522-00, 527-00, 528-00, 540-00 a stavebných objektov 122-00, 135-00, 136-00, 171-00, 

240-00, 302-00, 303-00, 331-00, 402-00, 508-00, 509-00, 523-00, 524-00, 525-00 do trvalého 

užívania. Stavebné objekty boli zrealizované podľa projektovej dokumentácie overenej v 

stavebnom konaní s drobnými odchýlkami oproti schválenej projektovej dokumentácii. Tieto 

zmeny stavebný úrad v kolaudačnom konaní berie na vedomie a odsúhlasuje. Na stavebných 

objektoch neboli zistené žiadne nedostatky, ktoré by bránili ich užívaniu.  

 

Všetky stavebné objekty boli odovzdané do správy a majetku nasledovne : 

SO 122-00, SO 171-00 - SSC IVSC Žilina; SO 131-00 - Mesto Vrútky; SO 133-00 - Mesto Vrútky, 

Obec Lipovec; SO 134-00 - Obec Lipovec; SO 135-00 - Slovenský vodohospodársky podnik; SO 

136-00 - Mesto Vrútky ,Obec Turčianske Kľačany; SO 137-00 - Mesto Martin, Obec turčianske 

Kľačany; SO 138-00,SO 139-00,SO 142-00,SO 144-00, SO 214-00, SO 217-00, SO 236-00, SO 

237-00, SO 238-00, SO 239-00, SO 240-00 - Obec Sučany; SO 146-00 - EE&MC Consult Next; 

SO 148-00 - Obec Podhradie; SO 150-00 - Obec Turany; SO 206-00 - Obec Turčianske Kľačany; 

SO 265-00 - ŽSR, a .s.; SO 303-00 - Vexikom s.r.o.; SO 331-00, SO 402-00 - ŽSR OR Žilina; SO 

302-00, SO 505-00, SO 506-00, SO 507-00, SO 508-00, SO 509-00, SO 520-00, SO 522-00, SO 

523-00, SO 524-00, SO 525-00, SO 527-00, SO 528-00, SO 540-00 - Turčianska vodárenská 

spoločnosť, a .s. 

 

Stavebník predložil v konaní požadované doklady k SO 122-00, 135-00, 136-00, 171-00, 

240-00, 302-00, 303-00, 331-00, 402-00, 508-00, 509-00, 523-00, 524-00, 525-00  a splnil všetky 

podmienky pre vydanie rozhodnutia na užívanie stavebných objektov. K stavebným objektom SO 

131-00, 133-00, 134-00, 137-00, 138-00, 139-00, 142-00, 144-00, 146-00, 148-00, 150-00, 206-

00, 214-00,  217-00, 236-00,  237-00, 238-00, 239-00, 265-00, 505-00, 506-00, 507-00, 520-00, 

522-00, 527-00, 528-00, 540-00 neboli predložené požadované doklady tak, aby mohlo byť 

povolené ich trvalé užívanie a preto zostávajú v predčasnom užívaní. Ich užívaním nebude 

ohrozený verejný záujem z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, ako aj životného 

prostredia. 
 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutia môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.   

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 

konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom konania, 

ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa osobitného 

predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona je 15 pracovných 

dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 10 stavebného 

zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho podal, stáva 

účastníkom konania.  

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, sekciu 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  



10 

 

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

 

 

 

                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie generálneho 

riaditeľa sekcie cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií 

 

 

 

 

 

      Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  

po dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 

810 05 Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy 

a výstavby SR www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej 

elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

2. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava 

 

Na vedomie : 

1. Mesto Martin, Nám. S. H. Vajanského 1, 036 49 Martin, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené,  

2. Mesto Vrútky, Matušovičovský rad 4, 038 61 Vrútky, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 
3. Obec  Lipovec, Hrabiny 290, 038 61 Vrútky, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

4. Obec Turany, Osloboditeľov 83/91, 038 53 Turany, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 
5. Obec Turčianske Kľačany, 038 61 Vrútky, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

6. Obec Podhradie nad Váhom, 1. mája 194/61, 038 52 Podhradie, Pošta Sučany, so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na 

webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
7. Obec Sučany, Nám. SNP 1531/31, 038 52 Sučany, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 

8. Obec  Turčianska Štiavnička, 038 51 Turčianska Štiavnička, so žiadosťou o zverejnenie 

tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce, ak ho má zriadené 
9. Obec  Nolčovo, Nolčovo 79, 038 54 Krpeľany, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 



11 

 

10. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava  

11. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium policajného zboru, Račianska 45, 812 72 Bratislava 

12. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium HaZZ, Drieňová 22, 826 86 Bratislava 

13. Okresný úrad Žilina, odbor dopravy a pozemných komunikácií, Vysokoškolákov 8556/33B, 

010 08 Žilina 

14. Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 

Žilina 

15. Okresný úrad Martin, odbor dopravy a pozemných komunikácií, Nám. S.H. Vajanského 1, 

036 01 Martin 

16. Okresný úrad Martin, Odbor starostlivosti o ŽP, Nám. S.H.Vajanského 1, 036 01 Martin 

17. Okresný úrad Martin, Odbor pozemkový a lesný, Pavla Mudroňa  45, 036 01 Martin 

18. ŽSR Generálne riaditeľstvo, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 

19. Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava 

20. Slovenská správa ciest, IV a SC, M. Rázusa 104/A, 010 01 Žilina 

21. Krajské riaditeľstvo policajného zboru, KDI, Kuzmányho 26, 012 23 Žilina 

22. Okresné riaditeľstvo policajného zboru, ODI, M. R. Štefánika 44, 036 48 Martin 

23. Dopravný úrad, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

24. Obvodný banský úrad, ul.9.mája 2, 975 90 Banská Bystrica 

25. KPÚ, Mariánske námestie 19, 010 01 Žilina 

26. Hydromeliorácie, š.p., Vrakunská 29, 825 63 Bratislava 211 

27. ŠOP, Tajovského 28B, 974 09 Banská Bystrica 

28. Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s., Kuzmányho 25, 036 80 Martin 

29. SPP-distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/a, 825 11 Bratislava 

30. Slovak Telekom a.s , Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

31. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 

32. SEPS, a.s., Mlynské nivy 59/A, 824 84 Bratislava 26 

33. Energotel a.s., ul. Republiky 5, 010 47 Žilina 

34. Sitel s.r.o., Zemplínska 6,  040 01 Košice 

35. UPC Broadband Slovakia, s.r.o., Na Závaží 7, 010 01 Žilina 

36. BIO102, s.r.o., Abovce 95, 980 44 Abovce 

37. Turčianska drevárska spoločnosť, a.s., Vrútocká 256/3, 038 52 Sučany 

38. KORADOOR-M s.r.o., Vrútocká 256/3, 038 52 Sučany 

39. Arbitrážny dom a.s., Československej armády 24, 974 01 Banská Bystrica 

40. BRA-VUR, a.s., Ulica za mostom 4, 038 61 Vrútky 

41. EE & MC Consult Next, SE, Ventúrska 3, 811 01 Bratislava 

42. Poľnohospodárske družstvo Kľačianska Magura, Vrútky 61, 038 61 Turčianske Kľačany 

43. Agromajetok, s.r.o., Sučany 1259, 038 52  Sučany 

44. AGRIFARM, spol. s r.o., Hviezdoslavova 4, 038 51 Turčianska Štiavnička 

45. AFG s.r.o., Dĺžiny 122/40, 039 01  Turčianske Teplice 

46. Martico, s.r.o., Východná 14, 036 01 Martin 

47. AUTONA s.r.o., Hurbanova ul. 29, Košúty I., 036 01 Martin 

48. PREFA Sučany, a.s., Podhradská cesta 2, 038 52 Sučany 

49. Inšpektorát práce, Hlavná 2, 010 09 Žilina 

50. DOPRAVOPROJEKT, a.s., so sídlom Kominárska 2,4 Bratislava 832 03 

51. Váhostav - SK, a.s., Hlinská 40, 011 18 Žilina 

52. MDV SR - Oddelenie oblastného hygienika Žilina, Hviezdoslavova 48, 010 01 Žilina 

53. MDV SR – C 300 - Sekcia železničnej dopravy a dráh 

54. MDV SR – Sekcia Operačného programu Doprava 

55. NDS a.s., Investičný odbor Žilina, Radlinského 13/373, 010 01 Žilina 

 

 

 

 



12 

 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 
 

 
 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  
 

 

 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vybavuje: Ing. Surový                   tel. 5949 4335                         miloslav.surovy@mindop.sk 

 


